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Evolución del desembarque del recurso pota, 2019-2025*
(En miles TM)

(*) Cifra sujeta a reajuste.
Fuente: Estadística Pesquera Mensual.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Importancia del recurso

Fuente: Estadística Pesquera Mensual
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Desenvolvimiento de la actividad pesquera

▪ La pota (Dosidicus gigas) es la segunda pesquería
del país, con un desembarque promedio anual
de 456 mil TM en los últimos cinco años y la
primera en términos de generación de empleo.

▪ La pesquería de pota es exclusiva de la pesca
artesanal que provisiona principalmente a la
industria pesquera y, en menor proporción, al
mercado local.

▪ Este recurso forma parte de la canasta familiar
peruana debido a su alta cantidad de nutrientes
(vitamina A y C) y minerales (calcio, fósforo, zinc
y hierro).
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14.6%

Aporte económico Aporte pesquero

10.7%

45.5%

Ene-Jul 2025*

✓ En 2025, la cuota de pesca del recurso
pota se estableció en 504 mil TM
(Resolución Ministerial 0278-2025-
PRODUCE), para los meses de enero a
diciembre de 2025.

✓ Entre enero y julio del 2025, el
desembarque de pota registró 441.6
mil TM, volumen superior en 155.6%
respecto a lo registrado en el mismo
periodo del año previo (172.8 mil TM).

(*) Cifra sujeta a reajuste.
Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO’s.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Destino del desembarque de Pota

Fuente: Mercados Mayoristas Pesqueros y CENPAR 2012.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Embarcaciones
pesqueras artesanales
(CENPAR, 2012).

3.3 mil
EP

8.8%
El 8.8% de los recursos hidrobiológicos que ingresa a
los mercados mayoristas pesqueros a nivel nacional
corresponde al recurso pota.

13.1
S./Kg

En los mercados mayoristas el precio promedio del
recurso pota es 13.1 soles por kilogramo
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VBP Desembarque
Pesquero - Total

VBP Desembarque
Pesquero - CHD

Desembarque 
Pesquero - Total

Desembarque 
Pesquero - CHD

526.9
492.4 517.7

457.4

621.9

188.3
172.8

441.6

560 560 580
500

581

500 504

2019 2020 2021 2022 2023 2024* Ene-Jul 24* Ene-Jul 25*

Desembarque (Miles Tm) Cuota (Miles Tm)

Var. % Ene-Jul 
(25/24)

+155.6%

Congelado
95%

Fresco
5%Ene-Jul

2025*



Importación

Desenvolvimiento y avance de la producción, venta interna, importación y exportación
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Exportaciones

Venta interna

(*) Cifra sujeta a reajuste.

Fuente: Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO, SUNAT. 
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

(*) Cifra sujeta a reajuste.
Fuente: SUNAT.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

Producción nacional

Producción pesquera en base de pota, 2017-2025*
(En miles de TM)

Venta Interna de Pota, 2019-2025*
(En miles de TM)

Importación de Pota, 2019-2025*
(En TM)

Exportaciones de productos en base de pota, 2015-2025*

147.2
184.5

303.2 285.7
315.7

273.2

373.8

106.9 102.3

311.2

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* Ene-Jul 24* Ene-Jul 25*

Var. % Ene-Jul 
(25/24)

+204.1%

43.3
338.6

36.6 80.6 132.4

1,137.4

643.5

1,936.5

2019 2020 2021 2022 2023 2024* Ene-Jul
24*

Ene-Jul
25*

Var. % Ene-Jul 
(25/24)

+200.9%

319.4 

192.8 196.1 
227.2 

358.3 
310.9 

364.2 

266.8 

431.6 

141.7 118.2 

276.2 

367.8 331.0 405.6 

625.2 
799.0 

582.2 573.6 582.5 

807.9 

343.2 277.8 

902.3 

-800.0

-600.0

-400.0

-200.0

0.0

200 .0

400 .0

600 .0

800 .0

1,0 00.0

0.0

100 .0

200 .0

300 .0

400 .0

500 .0

600 .0

700 .0

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024* Ene-Jul 24* Ene-Jul 25*

Miles de TMB Millones USD-FOB

Var. % Ene-Jul (25/24)
+224.8% (valor)

+133.7% (volumen)

95.7%

4.3%

Nacional Importado

Ene-Jul 

2025*

63.8 60.3

73.7

60.7

73.9

48.9

37.5
44.7

2019 2020 2021 2022 2023 2024* Ene-Jul
24*

Ene-Jul
25*

Var. % Ene-Jul 
(25/24)

+19.1%



Índice de estacionalidad y pronóstico del desempeño pesquero

POTA
FICHA TÉCNICA Oficina de Estudios Económicos 

Oficina General de Evaluación de Impacto y Estudios Económicos

CIIU Rev. 4: Pesca Extractiva (0311)

Desembarque Pesquero vs. Estacionalidad, 2024

Desembarque Pesquero Real vs. Expectativa de captura (estacionalidad)

(*) Cifras sujetas a reajustes.
Fuente: Estadística Pesquera Mensual, DIREPRO, IMARPE.
Elaboración: PRODUCE – Oficina de Estudios Económicos (OEE)

La estacionalidad de la pota
es durante los meses de
febrero a julio donde los
volúmenes de pesca son
superiores y alcanzan
valores por encima del
promedio.

Dada la estacionalidad del
recurso y la serie histórica
de los volúmenes de
desembarque de la pota
podemos proyectar la
extracción de los próximos
meses.
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Zonas productivas y de exportación
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Zonas de desembarque – producción y exportación, Enero – Julio 2025

Principales zonas 
de producción

Lugar de exportación

Lima y Callao

82 Plantas pesqueras

Principales productos
Tacna

Moquegua

Desembarque con destino 
al consumo local*

Desembarque para la
industria pesquera

Piura

Áncash

$ Exportación 
Ene-Jul 2025

276.2 mil TMB
902.3 Millones USD-FOB

Arequipa

Mercados de Destino

Tumbes

Lambayeque

La Libertad

Ica

▪ Paita
▪ Callao
▪ Tambo de Mora
▪ Tacna
▪ Pisco

▪ Paita
▪ Callao
▪ Tacna
▪ Chancay

Puerto Part. %
Paita 67%
Chimbote 11%
Pisco 5%
Ilo 3%
Matarani 2%
Parachique 2%
Mollendo 2%
Otros 9%
Total 100%

Puerto Part. %

Paita 44%

Parachique 14%

Chimbote 6%

Puerto Rico 3%

Talara 1%

Pucusana 1%

Ancon 1%

Otros 29%

Total 100%

▪ Filete
▪ Aleta
▪ Tubo
▪ Tentáculo
▪ Entero
▪ Nuca

China
46%

Corea 
del Sur

16%

España
15%

Japón
5%

Otros
17%

Ene-Jul 

2025*


